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1. Úvod

V průběhu života se každý jedinec ocitá v řadě společenských

uskupení, která na něj mají více či méně vliv. V dětství má na nás

nepochybně největší vliv rodina. Rodiče v prvních letech našeho života

rozhodují o tom, jak budeme navenek působit. Oblékají nás, hrají si

s námi a učí nás. Dalším důležitým činitelem v procesu tvorby naší

osobnosti je škola a instituce se školou spojené. Celý život je tak

provázen tzv. procesem začleňování jedince do určité skupiny,

společnosti. Jinými slovy: Hovoříme o procesu socializace, během které

se jedinec postupně učí komunikaci. Prvotní interakce s rodiči je

nazývána primární socializací. Sekundární socializace je následovně

podmíněna vlivem institucí a dalšími kolektivy. Celkově se učíme jednat

a vystupovat takovým způsobem, který od nás společnost očekává.

„Během tohoto procesu si osvojujeme normy, hodnoty, sociální role

a mnoho dalšího“ [Jandourek 2003: 58]. Z vlastní zkušenosti vím, jak se

profil mé osobnosti měnil v závislosti na mé rodině a na skupině, ve které

jsem se nacházela. Ať už na zájmových kroužcích, doma, nebo ve škole

samotné - děti a dospělí nejen v roli vychovatele do značné míry ovlivnili

můj pohled na svět a vše s ním spojené. Narodila jsem se jako dívka

a tak se mnou bylo více či méně zacházeno celý život. Přestože jsem

během dětství dědila oblečení po svém bratrovi a nosila na přání rodičů

krátké vlasy, věnovala se sportu a hrála si často s bratrovými kamarády,

vždy jsem se za dívku považovala. I nyní to považuji za svou identitu

a jako žena vystupuji. Oblékám se do typicky ženských šatů, líčením

a doplňky vyzdvihuji svou ženskost a chovám se jako zástupkyně tzv.

něžného pohlaví. Být ženou považuji za svou identitu.

Stejně jako v mém případě má identita u každého dítěte vliv na jeho

jednání. Podle Josefa Bernarda (2008) je důležité rozlišovat mezi osobní
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a sociální identitou. „Osobní identita označuje v nejrozšířenějším slova

smyslu vědomí toho, kým člověk jakožto individuum je“ [Bernard 2008:

120]. Na základě sociálních identit, které jsou utvářeny během interakcí,

ať už v kruhu rodinném, či v jiném kolektivu, jsme pak „řazeni“ do určitých

skupin, např. ženy X muži, národní vrstvy atd. V průběhu těchto interakcí

jsou si aktéři vědomi, k jakému typu lidí přináleží, a tím je ovlivněna jejich

vzájemná komunikace [Bernard 2008: 120-122].

Má diplomová práce bude tedy zaměřena na konstrukci genderové

identity u dětí ve školní družině. Prostředí školní družiny, které se stalo

předmětem mého výzkumu, považuji za významnou instituci, jež má vliv

na tvorbu naší genderové identity. Řada autorů se věnuje problematice

školních tříd, ale školním družinám, které spadají pod vedení základních

škol, nebylo podle mého názoru doposud poskytnuto příliš pozornosti.

Předložená práce nese povahu etnografického výzkumu, kterým jsem se

snažila odhalit celkový vliv prostředí školní družiny, tedy jakým způsobem

toto prostředí, zaměstnanci, děti a interakce mezi nimi přispívají k tvorbě

genderové identity. Výběr tématu byl podmíněn řadou faktorů. Jedním

z klíčových impulzů byla moje rodina a příbuzenstvo, které se

problematikou výchovy a vzdělávání profesně zabývají. Dalším důvodem

byl samozřejmě fakt, že mám k dětem blízko. Ráda se dětmi obklopuji,

komunikuji s nimi a obdivuji jejich upřímnost. Několik let s nimi

spolupracuji jako trenérka badmintonu. Zároveň jsem po ukončení

bakalářského programu dospěla k závěru, že genderová tématika je

mému srdci nejbližší, a věděla jsem, že gender jako takový s sebou nese

řadu zajímavých témat.

Již samotný pojem je nositelem vyjádření rozdílů mezi muži

a ženami. Podstata rozdílů je ukotvena v závislosti na společensko -

kulturním kontextu. „Obecně je pojem gender chápán jako kulturní

kategorie, která pokrývá souhrn norem, jimiž musí členové obou kategorií
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pohlaví vyhovět při realizaci svého mužství a ženství“ [Bauman, May

2010: 132]. Dalo by se říci, že jsou to právě samotní jedinci, kteří „dělají

svůj gender“. Ve skutečnosti - s ohledem na proces socializace - jsou

součástí tohoto vývoje další lidé, kteří proces „dělání“ genderu ovlivňují.

Gender legitimizuje ve společnosti nejzákladnější rozdíl a je možné jej

nazvat strůjcem řady sociálních organizací [West, Zimmerman 2008:

100]. V mém výzkumu lze identifikovat jako osoby podílející se na tvorbě

genderových identit dětí vychovatelky a dětské kolektivy.

K tvorbě genderové identity přispívají i přetrvávající genderové

stereotypy ve společnosti, se kterými se v běžném životě neustále

setkáváme.1 Stále jsou dělány rozdíly na základě barev, chování, oděvů.

Obecně je jednáno s ženami a s muži odlišným způsobem již od dětství.

Děti se nejdříve učí rozlišovat mezi sebou prostřednictvím sociálních

kompetencí. Osvojují si protiklady dívka vs. chlapec. V další fázi si dívky

osvojují způsoby, jak si cenit vzhledu, a chlapci se učí, jak využívat své

fyzické síly. Dětem je v této fázi vštěpováno, že jejich kategorie pohlaví

a interakce s ní spojená je povinná a začínají podle ní posuzovat i ostatní

ve svém okolí [West, Zimmerman 2008: 112].

Škola a školní družina by měly představovat prostředí, kde děti mají

možnost rozvíjet své individuální předpoklady, a neměly by být ve svém

rozvoji omezovány žádnými očekáváními, která se vážou na skutečnost,

zda je člověk muž, nebo žena. Velká část škol ale není schopna tomuto

požadavku dostát. Důvodem může být např. neznalost genderové

problematiky zaměstnanců školy. Tím může docházet k prohlubování

1 „Stereotypy jako takové, jsou předem stanovené představy o povahových

rysech, způsobech chování a zvycích příslušníků určité skupiny, aniž by byla brána

v potaz individualita členů“ [Janošová 2012: 9].
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genderových stereotypů [Smetáčková 2007]. Jak poukazuje Lucie

Jarkovská (2007), řada výzkumů dokázala, že zaměstnanci škol jednají

s dívkami a chlapci odlišným způsobem. Zároveň bylo prokázáno, že na

děti mají vliv nejen zmiňovaní rodiče a vyučující, ale i děti samotné.

Důvodem je i fakt, že se vyskytují velkou část týdne v kolektivu se stejně

starými jedinci. „Vrstevnické skupiny se stávají nezanedbatelným

faktorem, který působí na formování vztahů, hierarchií, významů, a to

nejen ve školní třídě, ale i během interakcí na chodbách a ve školních

družinách“ [Jarkovská 2007: 15].

Cílem mé diplomové práce je odhalit, jakým způsobem je utvářena

genderová identita u dětí ve školní družině. Prostřednictvím

polostruktorovaných rozhovorů s vychovatelkami školní družiny,

v kombinaci s metodou pozorování a analýzou dokumentů jsem se

snažila odpovědět na řadu otázek. S ohledem na genderové stereotypy

jsem se zabývala tím, jakou mají činnosti a interakce zde vzniklé povahu.

Zároveň byla zohledněna i role vychovatelky školní družiny, která je

v tomto prostředí dospělou autoritou. Zajímalo mě, kdo v procesu tvorby

genderové identity u dětí hraje významnou roli, tedy zda jsou aktivními

činiteli děti, vychovatelky, nebo kolektivy, které vznikají v tomto prostředí.

Dále jsem si kladla otázku, zda jsou zde genderové stereotypy

odbourávány, nebo naopak utvrzovány. Všechny otázky, které jsem si

během výzkumu kladla, zohledňovaly i prostředí, ve kterém program

školní družiny probíhá.

Teoretická část je věnovaná třem tematickým celkům. První část je

zaměřena na studium dětství. V rámci této kapitoly se věnuji fenoménu

dětství, na které navazuji tématem nové sociologie dětství. Ta svým

přístupem chápe děti jako aktivní činitele v procesu tvorby genderové

identity. Poté představuji sociologické výzkumy, které tento přístup

zohledňují. Další kapitola je zaměřena na gender a vše s ním spojené.
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V těchto částech kapitoly se věnuji procesu „dělání“ genderu, definici

genderové identity, popisu genderové socializace a s ní vzniklých

genderových stereotypů. Poslední kapitola představuje charakter institucí


[…]


Chod školní družiny se řídí body stanovenými organizačním řádem

školy a vnitřním řádem školní družiny. Analyzované obsahy uvedených

dokumentů sice nedělají rozdíly mezi dívkami a chlapci, ale zároveň

nekladou důraz na tvorbu genderově rovného prostředí, které by zde

odstranilo existenci genderových stereotypů. Roli autority v takovém

prostředí přebírá vychovatelka školní družiny. Výsledky analýzy potvrdily

vychovatelství jako výhradní doménu žen - vzhledem k jejich početní

převaze, která je podle Lenky Václavíkové Helšusové (2007) očividná

nejen ve statistikách, ale i na základě žité osobní zkušenosti [Václavíková

Helšusová 2007: 37]. Ženy na pozici vychovatelky školní družiny

vyzdvihují časovou nenáročnost dotyčného povolání a získanou zpětnou

vazbu ze strany dětí. Negativum představuje naopak vysoká psychická

zátěž. Vychovatelky se samozřejmě podílejí na tvorbě genderové identity

dětí. Nevědomě svými výpověďmi dělají rozdíly mezi dívkami a chlapci,

např. stereotypně spojují aktivitu chlapců s maskulinitou a pasivitu dívek

s feminitou [viz Pavlík 2007: 13]. Dívky označují za klidnější, hodnější

a pečlivější, chlapce naopak za zlobivější a více sportovně založené.

Vychovatelky používají zdrobněliny pouze v případě oslovení dívek

(kočičky, holčičky). Respondentkami navrhované aktivity v rámci školní

družiny mají téměř výhradně povahu kreativních činností, které lze na

základě výsledků analýzy označit za typicky dívčí. I tímto způsobem pak

dochází ke vzniku chlapeckých a dívčích skupin, které se utvářejí na

základě sdíleného zájmu.

West a Zimmerman (2007) zohledňují v procesu „dělání genderu“

nejen vliv dospělých autorit, ale považují i jedince samotné za aktivní
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činitele. Zmíněný proces rovněž zohledňuje např. sociálně řízené

činnosti. Stejným způsobem vnímají děti jako aktivní jedince schopné

tvorby vlastních názorů i postojů tzv. „nové studie dětství“ [viz Kvapilová,

Chromková Manea, Slepičková 2012]. Výsledky mého výzkumu ukazují,

že děti skutečně budují svůj gender prostřednictvím preferovaných

činností, interakcí a dalšími faktory.

Školní družina představuje zároveň instituci, která nabízí dětem

řadu zájmových kroužků zaměřených na sport, jazyky, hudbu a rukodělné

aktivity. Povahu zájmových činností dětí studoval např. již zmiňovaný

Tomáš Kůst (2014). Vzhledem k rozdílné preferenci dívek a chlapců uvnitř

samotných zájmových skupin můžeme hovořit o skryté reprodukci

genderově stereotypních charakteristik mužství a ženství [viz Kůst 2014:

124-125]. Z výsledků mého výzkumu lze v uvedeném kontextu vyvodit

hned několik závěrů. S ohledem na složení zájmových kroužků můžeme

rozlišovat typicky dívčí a typicky chlapecké skupinky dětí. Bylo zjištěno,

že sportovní kroužky zaměřené na tanec a rukodělné činnosti tvoří

výhradní doménu dívek. Chlapci se při volbě aktivit zaměřují na silové

druhy sportu. Povaha kroužků pak odpovídá charakteru samotných

genderových kategorií - a dochází tak ke vzniku genderově

segregovaných kolektivů.

Samotná reprodukce genderových stereotypů podléhá

společenským očekáváním, která nás s ohledem na naše pohlaví nutí

jednat „správným“ způsobem [Doležalová 2009]. Děti např. budují svou

genderovou identitu prostřednictvím typicky dívčích druhů oblečení, které

jsou od nich společností očekávány. Dívky rády nosí šaty a sukně.

Oblíbené jsou u nich něžné vzory oblečení v podobě květin, motýlků atd.

Zároveň preferují ryze dívčí barvy - např. růžovou či červenou. Chlapci

naopak nosí výhradně sportovnější oděvy s jednoduchými vzory v tónech

zelené a modré barvy.
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 Hlubší analýza odhalila i další činnosti, kterými děti tzv. „dělají

gender“. Uvnitř oddělení školní družiny si chlapci rádi hrají se

stavebnicemi, v oblibě mají též stolní hry. Dívky se často věnují výtvarným

či pracovním činnostem a hrají si s panenkami. Venku chlapci dávají

přednost sportovním aktivitám, nejraději hrají fotbal. I dívky ve venkovním

prostředí projevují vyšší míru aktivity. Co se liší, je povaha dívčích her. Na

rozdíl od chlapců se totiž věnují tzv. imitačním hrám. Např. si hrají na

rodinu, hospodyně či kuchařky. Popsaným způsobem se děti ztotožňují

s typicky ženskými a mužskými rolemi.

Výsledky rovněž poukazují na rozdílný charakter interakcí, které

vznikají v prostředí školní družiny. Děti se vzájemně tolerují - bez ohledu

na své pohlaví. Navzájem se odlišují však způsoby řešení konfliktů.

Chlapci potvrzují svou maskulinitu - problémy příležitostně řeší fyzickým

násilím. Dívky zůstávají opět více pasivní. Častěji se uráží a nemluví

spolu. Rozdíly jsem zaznamenala rovněž v povaze samotných

konverzací, které se nejčastěji zaměřují na již zmiňované genderově

odlišné zájmy. Otázkou zůstává, do jaké míry lze aktivní účast jedinců při

tvorbě genderové identity - i s ohledem na prostředí školní družiny -

nazvat čistě „svobodným“ projevem. Společnost obecně by měla stále

pracovat na podpoře rovného přístupu a rovných příležitostí mužů a žen.

Jen takovým způsobem může dojít k propojení i pochopení těchto světů.
