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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce Terezy Holé se zaměřuje na “konstrukci genderové identity u dětí ve školní družině”.
(str. 2), s cílem: “odhalit, jakým způsobem je utvářena genderová identita u dětí ve školní družině”. (str.
4, stejné na str. 32). Lze konstatovat, že se autorce stanovený cíl povedlo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V teoretické části se autorka věnuje výzkumu dětí a dětství, k čemuž přistupuje poměrně obšírně (v
kapitolách 2.1. a 2.1.1 se opakovaně věnuje historickému vývoji). Dále je prostor věnován prezentaci
genderu, rodině (?) a škole, a proto se čtenář až na straně 26 dostává k ukotvení práce - školní
družině, jejíž prezentace připomíná spíše manuál na zřízení a vedení školní družiny než diskusi
ohledně kontextu, faktorů a procesů, které ji a aktéry v ní působící ovlivňují.
Popisu metodologie výzkumu (etnografický přístup se zapojením polostrukturovaných rozhovorů,
zúčastněného pozorování a analýzy dokumentů) se autorka věnuje detailně a ve zdůvodňujících
pasážích až učebnicově (str. 33 - 35).
V empirické části se autorka věnuje popisu prostor a fungování školní družiny a “dělání genderu”
samotnými dětmi.

Z hlediska proporcionality je prezentaci vlastního výzkumu je věnováno v proporci práce výrazně větší
prostor (o 10 stran více). Medailonky respondentek a ukázky dětské tvorby jsou vhodnou přílohou
(škoda, že na ně není odkázáno v textu práce).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev čtivý, struktura argumentací je ale slabší. Autorka v práci řádně odkazuje (s výjimkou
na str. 24, kde chybí v prostředním odstavci odkaz na informace uvedené v jeho první části) a to v
jednotné citační normě. Ne vždy se daří zvolit vhodný název kapitol, aby odpovídal jejich obsahu
(otázkou je, zda kapitola 2.1. pojednává o dětech či dětství; kap. 4.3. nazvaná Pozice vychovatelky
školní družiny (str. 43 - 62) kromě toho, že řeší jejich spokojenost/nespokojenost v práci, se dále
věnuje vytváření programu školní družiny). Grafická úprava je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce je uchopena poměrně přehledově. Teoretická část má skoro učebnicový charakter,
empirická je velmi deskriptivní s místy neujasněnou argumentací. Např, objevuje se dvojí interpretace:

Nejprve (str. 50-51) je oslovování využito jako znak rovnosti (“přístup zcela rovný a forma napomenutí
obdobná”, str. 50), kdy vychovatelky napomínají jak chlapce, tak dívky, a poté na str. 74 stejné ukázky
slouží jako ukázka podpory genderových stereotypů s upozorněním, že rozdíl je v důrazu tónu hlasu.
Nicméně práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jak s utvářením genderové identity dětí souvisí pracovní spokojenost/nespokojenost vychovatelek?

Můžete shrnout, jaký je tedy vliv školní družiny na genderovou identitu dětí (ne “jen” popsat, jak děti
dělají gender)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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